Дакле и у D.41.10.2 он државином *pro suo* назива ону која није стечена правним послом. Из исте књиге долази још један фрагмент, за који се чини да узупапију *pro suo* одређује на сличан начин:

*D.41.9.2 Paulus libro 54 ad edictum: Si aestimata res ante nuptias tradita sit, nec pro emptore nec pro suo ante nuptias usucapietur.*

(Паул, педесетчетврта књига коментара едикта: Уколико је процењена ствар као део мираза пре брака предата, не стиче се узупапијом ни *pro emptore* ни *pro suo*.)

На овом месту се каже да се не стиче ни узупапијом на основу купопродаје нити оном *pro suo*. То би свакако могло да значи да одржај *pro emptore* и одржај *pro suo* нису исто. Тако би и овде *pro suo* могло да значи „без правног основа“.

У својим другим текстовима о путативном титулусу, Паул се такође држи своје дефиниције из D.41.10.2 . Тако он у осмој књизи одговора говори:

---

<sup>320</sup> О могућим интерполацијама овог текста, нарочито на његовом почетку видети: Pflüger, H. H., 42.

*Vat.111: Paulus libro VIII responsorum: Titius a Seia uxore sua inter cetera accepit aestimatum etiam Stichum puerum et eum possedit annis fere quattuor; quaero, an eum usuceperit. Paulus respondit, si puer, de quo quaeritur, in furtivam causam non incidisset neque maritus sciens alienum in dotem accepisset, potuisse eum aestimatum in dotem datum post nuptias anno usucapi. Quamvis enim Iulianus<sup>321</sup> et ante nuptias res dotis nomine traditas usucapi pro suo posse existimaverit et nos quoque idem probemus, tamen hoc tunc verum est, cum res dotales sunt. Cum vero aestimatae dantur, quoniam ex empto incipiunt possideri, ante nuptias pendente venditione, non prius usucapio sequi potest quam nuptiis secutis.*

(Паул, осма књига одговора: Тиције је од Сеје, своје супруге, између осталог, такође примио процењеног роба Стиха и њега је држао око четири године; истог је стекао одржајем. Паул је одговорио да, уколико роб, о коме се ради, није украден нити је муж туђег [роба] примио у мираз, може њега процењеног у миразу после годину дана стећи узупапијом. Чак и ствари пре брака предате не име мираза може стећи узупапијом *pro suo* Јулијан мисли и ми такође исто сматрамо, да је то истинито тада, када су ствари део мираза. Уколико је заиста [оно што је] процењено предато, јер је почело да се држи на основу купопродаје, која је пре брака била спорна, не може уследити узупапија пре брака.)

Очигледно је да је узупапија *pro suo* она која нема правни основ, односно правни посао умерен на пренос својине, што би у овом случају био мираз.

Нешто веће недоумице изазива Паулов одломак из, већ много пута помињане, педесетчетврте књиге коментара едикта:

*D.41.2.3.4 Paulus libro 54 ad edictum: Ex plurimis causis possidere eandem rem possumus, ut quidam putant et eum, qui usuceperit et pro emptore, et pro suo possidere: sic enim et si ei, qui pro emptore possidebat, heres sim, eandem rem et pro emptore et pro*

---

<sup>321</sup> Фон Безелер сматра да је Јулијанов цитат уствари део неког рескрипта. Von Beseler, G., "Miscellanae", ZSS 45, 1925, 257.

*herede possideo: nec enim sicut dominium non potest nisi ex una causa contingere, ita et possidere ex una dumtaxat causa possumus.*

(Паул, педесетчетврта књига коментара едикта: На основу многих титулуса можемо држати ону ствар и неко мисли и онај, ко стиче узупапијом може да држи и *pro emptore* и *pro suo*: на пример ако оно, што држим *pro emptore*, наследим, ту ствар држим и *pro emptore* и *pro herede*: различито од својине која може постојати само по једном основу, државину можемо имати по најмање једном основу.)

У првом делу текста се истиче да неко може поседовати ствар и *pro suo* и *pro emptore*. То би могло да имплицира да неко може имати државину *pro suo* и у случају када је исту стекао на основу купопродаје. Међутим, тумачење ове реченице треба тражити у контексту целог одломка. У другој реченици, која објашњава прву, јер почиње речју „*sic*“ („тако“), се јасно каже о чему се ради: када неко стекне државину од претходника, он држи и по основу по ком ју је стекао претходник и по основу по ком ју је од претходника стекао. То значи да онај ко је стекао државину ствари без правног посла, држи ту ствар и *pro suo*, али и по основу по ком ју је стекао претходник (у овом случају купопродаја). Због тога се не може рећи да ту постоји неко одступање од концепта државине *pro suo* као државине без правног основа, односно од оног значења које том термину придаје Паул на другим местима.

Позивајући се на многе који су пре њега критиковали изворност овог текста, Мајер Мали<sup>322</sup> тврди да је текст прерађен да би се прекрила контроверза која је постојала између Улпијана и Паула око значења речи „*pro suo*“. Као доказ наводне несугласице он види речи „*quidam putant*“. Међутим, овде се не ради ни о каквој разлици у мишљењима између Паула и било кога, већ о његовом извештају да су постојали правници који су сматрали да држалац држи ствар и по свом и по претходниковом основу, а не да постоји државина *pro suo* и онда када постоји правни основ њеног стицања.